
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 116/2023 - GM 

 
 

“Nomeia candidatas habilitadas no Processo Seletivo simplificado nº 

001/2022”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipal nº 034/1997, 516/215 e 

nº 555/2017, o Edital nº. 001/2022 e nº. 002/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 
 

I - NOMEAR, de 12 de junho a 08 de dezembro de 2023, as 

candidatas relacionadas, por terem sido habilitadas no Processo Seletivo simplificado nº 001/2022 – 

PSS no cargo especificado de professor. 

CARGO: PROFESSOR 
NOMES: CRISLAINE DE ALMEIDA SILVEIRA  RG nº  13.075.550-0 SESP/PR 

 MILENA CORDEIRO DOS SANTOS RG nº  13.076.163-1 SESP/PR 

 

II – Podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 

Administração. 

III – Poderá haver rescisão antes do termo final, por acordo, ou 

término do objeto. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 12 de junho de 2023. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 117/2023 - GM 

 

“Exonera a servidora VIVIANE APARECIDA BIDO GONÇALVES do 

cargo em comissão de Diretor do Departamento de Tesouraria”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, e inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

  

R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a partir de 12 de junho de 2023, VIVIANE 
APARECIDA BIDO GONÇALVES, Assistente Administrativo, Padrão VII-10, RG nº 7.992.527-6/SSP-PR e 

CPF nº 008.211.659-84, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Tesouraria, da 
Secretaria da Fazenda, designada através da Portaria nº 012/2021-GM. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 12 de junho de 2023. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 118/2023 – GM 

 

 

“Designa a servidora VIVIANE APARECIDA BIDO GONALVES, para a 

função Gratificada de Diretor de departamento de Tesouraria, da 

Secretaria da Fazenda”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003 e 558/2017, de 02 de maio de 2017. 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 12 de junho de 2023, a servidora VIVIANE 

APARECIDA BIDO GONÇALVES, Assistente Administrativo, Padrão VII-10, matricula 294, RG nº 

7.992.527-6/SSP-PR e CPF nº 008.211.659-84, para exercer a função Gratificada de Diretor de 

Departamento de Tesouraria, da Secretaria da Fazenda, simbologia FG-1. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 12 de junho de 2023. 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 035/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DA 
MUNICIPALIDADE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 26 de Junho de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 12 de Junho de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº.036/2023-PMQC 
 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 036/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
LOTE (AFERIDO PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DE PASSEIO, AMBULÂNCIAS, VANS  E 
MOTOCICLETAS, PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 27 de Junho de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 12 de Junho de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei Complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 74/2023 
b) Licitação Nrº             :           27/2023 
c) Modalidade                :           Pregão 
d)Data da Homologação: 07/06/2023 
e) Objeto da Licitação  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA” PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
FORNECEDOR: TERRAPLENAGEM BRANCO LTDA ME - CNPJ: 10.854.730/0001-03 
Valor Total do Fornecedor: R$ 134.550,00 (cento e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais). 
 
LOTE 1 

Item Especificação Marca/Mod. do 
Equipamento 

Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, 
DE NO MÍNIMO 14 
TONELADAS DE PESO 
BRUTO, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 105  HP, EM PERFEITO 
ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2017, INCLUINDO 
OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 

ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA, MARCA: 
VOLVO, MODELO: 
EC140, SERIE: 
VCEC140DV00240871
, MOTOR: 2MQ2231, 
COR AMARELA, ANO 
DE FAB: 2021 

HORAS 450 299,00 134.550,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

DESLOCAMENTO/TRANSPO
RTE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, MANUTENÇÃO 
DO EQUIPAMENTO, 
SEGUROS, IMPOSTOS, 
TAXAS, ENCARGOS 
SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS 
DESPESAS QUE INCIDAM 
SOBRE A CONTRATAÇÃO - 
DESTINADO A AMPLA 
CONCORRÊNCIA. 

 
FORNECEDOR: ELO LOCAÇÃO DE MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 36.195.818/0001-54 
Valor Total do Fornecedor: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais). 
 
LOTE 1  

Item Especificação Marca/Mod. do 
Equipamento 

Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

2 LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, 
DE NO MÍNIMO 14 
TONELADAS DE PESO BRUTO, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 105  
HP, EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2017, INCLUINDO 
OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPOR
TE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, MANUTENÇÃO 
DO EQUIPAMENTO, 
SEGUROS, IMPOSTOS, 
TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, 
ASSIM COMO QUAISQUER 
OUTRAS DESPESAS QUE 
INCIDAM SOBRE A 
CONTRATAÇÃO - 
DESTINADO A COTA DE ATÉ 
25% PARA A ME/EPP. 

ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA, MARCA: 
DOOSAN, MODELO: 
DX140LC, SÉRIE: 
DHKCEBAAVK0007381, 
ANO/MODELO: 2019, 
COR: LARANJA 

HORAS 150 328,00 49.200,00 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 183.750,00 (cento e oitenta e três mil , setecentos 
e cinquenta). 

 
Quarto Centenário/PR, 07 de junho de 2023 

 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 056/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: TERRAPLANAGEM BRANCO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
10.854.730/0001-03, estabelecida à Avenida Goiânia, N°. 152, bairro centro, na cidade de Formosa do Oeste, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ANISIO NOGUEIRA DE CARVALHO, 
Brasileiro, Solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.993.062-5 e inscrito no CPF/MF Nº. 
545.682.109-10, residente e domiciliado na cidade de Formosa do Oeste, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos serviços. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO 
DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA E 
MOD. DO 

EQUIP. 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 450 HORAS LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA, DE NO 
MÍNIMO 14 TONELADAS DE 
PESO BRUTO, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 105  HP, EM 
PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2017, INCLUINDO 
OPERADOR, 
ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPO
RTE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, MANUTENÇÃO 
DO EQUIPAMENTO, 

ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA, 

MARCA: 
VOLVO, 

MODELO: 
EC140, SERIE: 

VCEC140DV00
240871, 
MOTOR: 

2MQ2231, COR 
AMARELA, 

ANO DE FAB: 
2021 

299,00 134.550,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

SEGUROS, IMPOSTOS, 
TAXAS, ENCARGOS 
SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS 
DESPESAS QUE INCIDAM 
SOBRE A CONTRATAÇÃO - 
DESTINADO A AMPLA 
CONCORRÊNCIA. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

366 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

414 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 12 de Junho de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 057/2023-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2023-PMQC 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: ELO LOCAÇÃO DE MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 36.195.818/0001-54, estabelecida à Rua PATO BRANCO, N°. 82, bairro Jardim Bressan, na cidade 
de Toledo, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ROBSON JOSE KIST, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.038.377-2 e inscrito no CPF/MF Nº. 
075.073.129-09, residente e domiciliado na cidade de Toledo, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos serviços. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO 
DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA E 
MOD. DO 

EQUIP. 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

2 150 HORAS LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, 
DE NO MÍNIMO 14 
TONELADAS DE PESO BRUTO, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 105  
HP, EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2017, INCLUINDO 
OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
DESLOCAMENTO/TRANSPOR
TE PARA OS LOCAIS DE 
TRABALHO, MANUTENÇÃO 
DO EQUIPAMENTO, 
SEGUROS, IMPOSTOS, 
TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, 
ASSIM COMO QUAISQUER 

ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA, 

MARCA: 
DOOSAN, 
MODELO: 
DX140LC, 

SÉRIE: 
DHKCEBAAVK0

007381, 
ANO/MODELO

: 2019, COR: 
LARANJA 

328,00 49.200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

OUTRAS DESPESAS QUE 
INCIDAM SOBRE A 
CONTRATAÇÃO - 
DESTINADO A COTA DE ATÉ 
25% PARA A ME/EPP. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

366 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

414 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 12 de Junho de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 020/2023 - PSS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SETETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº. 001/2022 - TEMPORÁRIO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME ITEM 2.3 DO EDITAL 001/2022-PSS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 555/2017 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no processo Seletivo 

Simplificado- PSS através do Edital nº 001/2022, classificação final Edital nº 002/2022 e homologado pelo Decreto nº 

1463/2022, relacionados no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 13 a 14 de junho de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 15 a 19 de junho de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 12 de junho de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 020/2023 -PSS 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

44 ALINEMAR FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Termo de Dispensa de Licitação Nº. 06/2023, declarando oficialmente contratada PONTUAL 
COMERCIO E SISTEMA DE AUTOMAÇÃO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 
07.589.808/0001-03, com valor de R$ 609,34 (seiscentos e nove reais e trinta e quatro centavos). 

 

Quarto Centenário – Pr,  06 de junho de 2023. 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Termo de Dispensa de Licitação Nº.05/2023, declarando oficialmente contratada CINE FOTO 

GOIOERE LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 77.545.242/0001-95, com valor de R$ 
4.590,00 (quatro mil quinhentos e noventa reais) 

 

Quarto Centenário – Pr, 06 de junho de 2023. 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2023 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL – CNPJ 01.636.835/0001-03 e a empresa CINE FOTO GOIOERE 
LTDA. CNPJ 77.545.242/0001-95, conforme Termo de Dispensa nº 05/2023; para fornecer “CAIXA PASSIVA 2 VIAS, 
8", DRIVER TITANIUM, 100W RMS 4OHMS e CAIXA AMPLIFICADA 2 VIAS, 8", DRIVER TITANIUM, 150W 
RMS 4OHMS “ o valor do contrato será de R$ 4.590,00 (quatro mil quinhentos e noventa reais) para pagamento em até 
30 dias, condicionado à apresentação de nota fiscal; a vigência do presente contrato será: da data de assinatura até 
31/12/2023; o Prazo de execução 31/12/2023; dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE. FONTE 01005; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 06 de junho de 2023.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa PONTUAL 
COMERCIO E SISTEMA DE AUTOMAÇÃO LTDA CNPJ n° 07.589.808/0001-03, conforme Termo de 
Dispensa nº 06/2023, para: contratação de empresa especializada em Licença de uso de software de 
gerenciamento do coletor de ponto eletrônico pelo período de 12 meses.; o valor do contrato será de 
R$ 609,34 (seiscentos e nove reais e trinta e quatro centavos). para pagamento a vista: a vigência 
será da data de assinatura até 06/06/2024; o Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 
FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 06 de junho de 2023.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

  

PORTARIA Nº 019/2023/CM. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO 

CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
I - Não haverá expediente na Câmara Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, nos dias 08 e 09 de Junho de 2.023. 
 

08 de Junho, Corpus Christi, 

09 de Junho, Ponto Facultativo. 

 

II - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogando as 

disposições contrarias. 

 

CUMPRA – SE 

REGISTRE – SE 

PUBLIQUE – SE 
 
Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

em 07 de Junho de 2.023. 
 

 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-12T15:18:34-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




